

Beslutningsforslag nr. B 121. Fremsat den 27. marts 1980 af Lone Dybkjær (RV), Dræbye (RV), Aase Olesen (RV) og Niels Helveg Petersen (RV)

Forslag til folketingsbeslutning

om større ligestilling mellem mænd og kvinder ved nedsættelse af sagkyndige råd, nævn, udvalg, kommissioner og styrelser

Folketinget opfordrer regeringen til at udarbejde retningslinjer, der kan sikre større ligestilling mellem mænd og kvinder i alle offentlige sagkyndige råd, nævn, udvalg, kommissioner og styrelser.

Bemærkninger til forslaget

Ligestillingsrådet foretog i 1976 en beregning over fordelingen af mænd og kvinder i 904 offentlige råd, nævn osv. Den viste, at kun 8,7 pct. af dem, der deltager i disse vigtige samfundsaktiviteter, er kvinder. Det fik ligestillingsrådet til den 17. juni 1976 at sende en henvendelse til statsministeren, hvori man henstillede, at han søgte skabt større ligestilling mellem mænd og kvinder ved nedsættelse og supplerung af råd, nævn, udvalg, kommissioner og styrelser, og at der ved videreførelse af de allerede eksisterende tilstræbtes, at der ikke forefindes råd osv., hvor det ene køn ikke er repræsenteret. Denne henstilling blev sendt til ministerier og departementer og gennem indenrigsministeren til samtlige kommunalbestyrelser og amtsråd samt hovedstadsrådet. Henstillingen er blevet vel modtaget alle steder. Man er enig i indholdet – men som en senere undersøgelse klart har vist, handler man ikke derefter.

Ligestillingsrådet foretog en ny beregning pr. 1. januar 1978. Det viste sig, at der i den forløbne toårige periode kun var sket en ubetydelig bedring i kvinderepræsentationen, nemlig fra 8,7 pct. pr. 1. januar 1976 til 9,2 pct. pr. 1. januar 1978. I 357 forsamlinger, der var med i begge optællinger, var der imellem de 2 optællinger sket en medlemsudskiftning på 900. Af disse 900 var der beskikket 850 mænd og kun 50 kvinder. Dette viser med al ønskelig tydelighed, at henstillinger og gode hensigter ikke er nok – der må konkrete forslag til. Det er baggrunden for nærværende beslutningsforslag.

Retningslinjerne skal bl. a. indebære, at organisationer og/eller myndigheder, der indstiller kandidater, skal foreslå lige mange mænd og kvinder.

Endvidere skal den nedsættende myndighed sammensætte det pågældende råd, nævn, udvalg, kommission eller styrelse således, at der bliver lige mange mænd og kvinder repræsenteret.